
ERAS:
skoro na dosah, a přece tak daleko

Igor Satinský
Mezioborová JIP, Nemocnice Havířov

Colours of Sepsis, Ostrava, 25.1.2023



DEKLARACE KONFLIKTU ZÁJMŮ

Nemám konflikt 
zájmů

Mám konflikt 
zájmů

Specifikace konfliktu (vyjmenujte subjekty, firmy či 
instituce, se kterými Vaše spolupráce může vést ke 
konfliktu zájmů)

Zaměstnanecký poměr *

Vlastník / akcionář *

Konzultant *

Přednášková činnost *
Člen poradních sborů (advisory
boards) * Pracovní skupina pro implementaci ERAS při ČCHS

Podpora výzkumu / granty *
Jiné honoráře (např. za klinické 
studie či registry)

*











Podmínky zlepšování kvality

• znát vlastní data 
• znát literární data
• existence multidisciplinárního týmu
• monitorovat dosažené výsledky
• sledovat ekonomiku
• audity implementace



Propast v kvalitě?

„Between the health care we have and healthcare we
should have, lies not a gap but a chasm“

The Institute of Medicine, 2001



ERAS je vede ke zkrácení hospitalizace

• 16 267 pacientů v 61 britských nemocnicích
• při 80% compliance byla zkrácena doba hospitalizace

• o 3 dny v urologii
• o 2 dny v kolorektální chirurgii
• o 1 den v ortopedii
• bez rozdílu v gynekologii

• čím více bodů ERAS bylo implementováno, tím výraznější byl účinek
Simpson JC et al., Br J Anaesth 2015 Oct;115(4):560-8



ERAS je vede ke zkrácení hospitalizace

• 16 267 pacientů v 61 britských nemocnicích
• při 80% compliance byla zkrácena doba hospitalizace

• o 3 dny v urologii
• o 2 dny v kolorektální chirurgii
• o 1 den v ortopedii
• bez rozdílu v gynekologii

• čím více bodů ERAS bylo implementováno, tím výraznější byl účinek
Simpson JC et al., Br J Anaesth 2015 Oct;115(4):560-8



Jak jsme na tom?



Jak jsme na tom?



Jak jsme na tom?



Jak jsme na tom?



Jak jsme na tom?

• ERAS 1.0
• jak překonat tradici a změnit dogmata? 



Jak jsme na tom?

• ERAS 1.0
• jak překonat tradici a změnit dogmata? 



Jak jsme na tom?

• ERAS 1.0
• jak překonat tradici a změnit dogmata? 

• ERAS 2.0
• jak dostat elementy do každodenní praxe?



Jak jsme na tom?

• ERAS 1.0
• jak překonat tradici a změnit dogmata? 

• ERAS 2.0
• jak dostat elementy do každodenní praxe?

• ERAS 3.0
• proč to nejde u všech pacientů?



Signální kód pro ERAS: 91999

• název DRG markeru: aplikace protokolu ERAS



Signální kód pro ERAS: 91999

• název DRG markeru: aplikace protokolu ERAS
Vykazuje se pro identifikaci pacienta, u kterého byl aplikován protokol 
ERAS. Protokol ERAS by měl být vykazován jen u vybraných výkonů –
např. operační zákroky v oblasti trávicí trubice, výkony na slinivce, 
játrech, bariatrické operace a hrudní chirurgie

• odbornost: 
• 501 chirurgie
• 502 dětská chirurgie
• 504 cévní chirurgie
• 505 kardiochirurgie
• 507 hrudní chirurgie



Signální kód pro ERAS: 91999

• název DRG markeru: aplikace protokolu ERAS
Vykazuje se pro identifikaci pacienta, u kterého byl aplikován protokol 
ERAS. Protokol ERAS by měl být vykazován jen u vybraných výkonů –
např. operační zákroky v oblasti trávicí trubice, výkony na slinivce, 
játrech, bariatrické operace a hrudní chirurgie

• odbornost: 
• 501 chirurgie
• 502 dětská chirurgie
• 504 cévní chirurgie
• 505 kardiochirurgie
• 507 hrudní chirurgie



ERAS na dosah?

• přesvědčení, že provádíme ERAS
• existence protokolu



Kdy je naplněn ERAS protokol?

• 80 % bodů protokolu je splněno
• 70 % ? - PS pro implementaci ERAS ČCHS



Protokoly

• obecné



Protokoly

• konkrétní



Protokoly

• konkrétní
• specifické



Protokol

• specifický pro danou chirurgickou subspecializaci
• konkrétní
• kompletní
• lokální



Kdy je bod splněn?

• součást protokolu
• definice jeho provedení
• záznam o provedení



Bod: prevence TEN

• mechanická profylaxe ne delší než 28 dní
• LMWH podat v den operace
• podávat aspoň 7 dní
• u rizikových pacientů LMWH 28 dní

• dobře a jednoduše dokumentované



Bod: prevence TEN

• mechanická profylaxe ne delší než 28 dní
• LMWH podat v den operace
• podávat aspoň 7 dní
• u rizikových pacientů LMWH 28 dní

• dobře a jednoduše dokumentované



Bod: předoperační nutriční péče

• předoperační nutriční screening
• předoperační nutriční terapie

• dobře a jednoduše dokumentované
• dotazník MUST
• při pozitivitě – nutriční terapie (preskripce sippingu, nutricionista)



Bod: předoperační nutriční péče

• předoperační nutriční screening
• předoperační nutriční terapie

• dobře a jednoduše dokumentované
• dotazník MUST
• při pozitivitě – nutriční terapie (preskripce sippingu, nutricionista)



Bod: předoperační nutriční péče

• předoperační nutriční screening
• předoperační nutriční terapie

• dobře a jednoduše dokumentované
• dotazník MUST
• při pozitivitě – nutriční terapie (preskripce sippingu, nutricionista)
• compliance ?



Bod: prehabilitace

• úroveň důkazů: střední
• doporučení: slabé



Bod: prehabilitace

• úroveň důkazů: střední
• doporučení: slabé



Bod: prehabilitace

• široká škála možných prostředků a algoritmů
• objektivizace vlivu cvičení
• nízká compliance
• nedostatek standardizovaných důkazů



Bod: prehabilitace

• součást protokolu ERAS
• lokální návod 

• jak cvičit
• frekvence, délka, intenzita
• skupinové cvičení

• jak zkontrolovat ???



Bod: prehabilitace

• součást protokolu ERAS
• lokální návod 

• jak cvičit
• frekvence, délka, intenzita
• skupinové cvičení

• jak zkontrolovat ???



Bod: prehabilitace

• součást protokolu ERAS
• lokální návod 

• jak cvičit
• frekvence, délka, intenzita
• skupinové cvičení

• jak zkontrolovat ???



ERAS: na dosah, a přece tak daleko 

doporučení
• předoperační edukace
• prehabilitace
• předoperační žíznění
• časná mobilizace
• časný p.o. příjem 
• výživa po propuštění

• protokol ERAS

realita
• informace o operaci
• žádná fyzická zátěž
• od půlnoci nepil
• na záchod zašel …
• tekutiny od 1. PO dne
• však on jí …

• protokol ERAS



ERAS: na dosah, a přece tak daleko 

doporučení
• předoperační edukace
• prehabilitace
• předoperační žíznění
• časná mobilizace
• časný p.o. příjem 
• výživa po propuštění

• protokol ERAS

realita
• informace o operaci
• žádná fyzická zátěž
• od půlnoci nepil
• do sprch zašel sám …
• tekutiny od 1. PO dne
• však on jí …

• protokol ERAS



ERAS: na dosah, a přece tak daleko 

doporučení
• předoperační edukace
• prehabilitace
• předoperační žíznění
• časná mobilizace
• časný p.o. příjem 
• výživa po propuštění

• protokol ERAS

realita
• informace o operaci
• žádná fyzická zátěž
• od půlnoci nepil
• do sprch zašel sám …
• tekutiny od 1. PO dne
• však on jí …

• protokol ERAS



ERAS: jen cesta nestačí

doporučení
• předoperační edukace
• prehabilitace
• předoperační žíznění
• časná mobilizace
• časný p.o. příjem 
• výživa po propuštění

• protokol ERAS

virtuální realita
• informace o operaci
• žádná fyzická zátěž
• od půlnoci nepil
• do sprch zašel sám …
• tekutiny od 1. PO dne
• však on jí …

• protokol ERAS



ERAS: kdy cesta není cíl 

doporučení
• předoperační edukace
• prehabilitace
• předoperační žíznění
• časná mobilizace
• časný p.o. příjem 
• výživa po propuštění

• protokol ERAS

naplněný cíl
• rozhovor s rodinou, web, mobilní aplikace
• denně 30 min rychlé chůze, 5x týdně
• 800 ml + 400 ml sacharidového roztoku
• OP: co 2 hodiny – sed, 1.PD: 5x chůze …
• OP: sipping, 1. PD: polévky, mletá strava
• malnutriční: domů sipping + do péče NA

• protokol ERAS



Na cestu domů 

• lokální protokoly ERAS
• garance PS pro implementaci ERAS ČCHS
• opora v dokumentaci

• v ERAS funguje jen naplněný cíl, cesta se nepočítá



ERAS

Děkuji za pozornost
igor.satinsky@nemhav.cz


	ERAS:�skoro na dosah, a přece tak daleko
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Podmínky zlepšování kvality
	Propast v kvalitě?
	ERAS je vede ke zkrácení hospitalizace
	ERAS je vede ke zkrácení hospitalizace
	Jak jsme na tom?
	Jak jsme na tom?
	Jak jsme na tom?
	Jak jsme na tom?
	Jak jsme na tom?
	Jak jsme na tom?
	Jak jsme na tom?
	Jak jsme na tom?
	Signální kód pro ERAS: 91999
	Signální kód pro ERAS: 91999
	Signální kód pro ERAS: 91999
	ERAS na dosah?
	Kdy je naplněn ERAS protokol?
	Protokoly
	Protokoly
	Protokoly
	Protokol
	Kdy je bod splněn?
	Bod: prevence TEN
	Bod: prevence TEN
	Bod: předoperační nutriční péče
	Bod: předoperační nutriční péče
	Bod: předoperační nutriční péče
	Bod: prehabilitace 
	Bod: prehabilitace 
	Bod: prehabilitace 
	Bod: prehabilitace 
	Bod: prehabilitace 
	Bod: prehabilitace 
	ERAS: na dosah, a přece tak daleko 
	ERAS: na dosah, a přece tak daleko 
	ERAS: na dosah, a přece tak daleko 
	ERAS: jen cesta nestačí
	ERAS: kdy cesta není cíl 
	Na cestu domů 
	Snímek číslo 46

